90  diário oficial Nº 35.908 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2024

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 408/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta no Processo Pae nº 2024/912194;
resolve:
art. 1º conceder à servidora vanessa Maria lopes Madeira, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle externo, ma-
trícula nº 200212, 13 (treze) dias das férias relativas ao período aquisitivo
14/11/2021 a 13/11/2022, para o período de 08 a 20/08/2024.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 25 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1102943

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

PoRtARiA N° 409/2024/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/909147,
resolve:
art. 1º disPeNsar o servidor gilMar carNeiro goMes, ocupante do
cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: controle externo, ma-
trícula nº 200261, da Função de Confiança FC-3.
art. 2º NoMear referido servidor para ocupar o cargo em comissão de
assessor Ministerial (cc-1), com lotação na 7ª Procuradoria de contas.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos a contar de 1º/08/2024.
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1103058
..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 4462/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r e s o l v e:
desigNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor aNgelo NazareNo
costa barbosa para atuar no Pregão eletrônico vinculado ao gedoc nº
103090/2024, cujo objeto é a contratação de serviços de produção de
clipping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais
e gestão de informação, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, i, do decreto estadual nº 2.939,
de 10/03/2023 e Portaria nº 6631/2022-MP/Pgj, de 17/11/2022, e no
impedimento deste a servidora aMaNda NatHalia galvÃo gUioMariNo,
1ª suplente, e o servidor tarso de Melo fidelis, 2º suplente, devendo
atuar como membro da equipe de apoio o servidor edYr josé Pereira
falcÃo jUNior, e no seu impedimento brUNa aUgUsta seqUeira
de carvalHo, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E
silva e, no seu impedimento, MaUrÍcio MiraNda xavier , técnicos-
contadores, para análise da documentação contábil.
ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
belém, 25 de julho de 2024.
cesar becHara Nader Mattar jUNior
ProcUrador-geral de jUstiÇa

Protocolo: 1103020
.

ERRAtA
.

ERRAtA ExtRAto DE DisPENsA
Dispensa de Licitação: n.º 020/2024-MPPA
Processo: GEDoc n.º 131030/2024.
fundamento legal: artigo 75, inciso i, da lei nº. 14.133/2021.
Partes: MiNistério PÚblico do estado do Pará e a empre-
sa eldorado coMércio de veÍcUlos e PeÇas ltda, cNPj/Mf n.º
37.366.665/0001-23.
objeto: contratação de 01 (um) serviço de manutenção preventiva correti-
va do veículo oficial que atende demanda de segurança do PGJ, (CAT/SER:
3565, manutenção de veículos leves e pesados).
valor total: r$ 13.038,78 (treze mil, trinta e oito reais e setenta e oito
centavos).
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza da despesa:
339030 – Material de consumo; fonte de recursos: 01.500.0000.01 – re-

cursos ordinários.
data da assinatura: 15/07/2024
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: Procurador-geral de justiça, dr. césar becHara
Nader Mattar jÚNior.
Publicação original: quinta-feira, 18 de jUlHo de 2024, diário oficial
Nº 35.899 –P. 108 - Protocolo: 1099555

Protocolo: 1103190
.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção N.º 011/2024.
Partes: MiNistério PÚblico do estado do Pará e a empresa davir-
tUs treiNaMeNtos ltda, cNPj n.º 49.543.975/0001-55.
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na execução de
02 (dois) cursos, quais sejam: cUrso de aNálise fiNaNceira e cUrso
de iNteligêNcia artificial Para aNálise fiNaNceira, a serem re-
alizados aos integrantes do gsi do Ministério Público do estado do Pará.
valor total: r$ 70.000,00(setenta mil reais), para 02 (dois) cursos, com
16 vagas cada curso.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.128.1494.8943
– capacitação e valorização de Pessoa; Natureza da despesa: 339039
– outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica; fonte de recursos:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
data da assinatura: 24/07/2024
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar jÚNior,
Procurador-geral de justiça.

Protocolo: 1103034
.

APostiLAMENto
.

APostiLA N.º 001 Ao coNvêNio N.º 002/2024-MPPA.
o exMo. sr. dr. césar becHara Nader Mattar jÚNior, ProcUra-
dor-geral de jUstiÇa do MiNistério PÚblico do estado do Pará,
No Uso de sUas atribUiÇÕes, resolve:
exPedir a presente apostila ao coNvêNio n.º 002/2024-MP/Pa, tendo
como partícipes o MPPa e a UfPa e interveniente a fadesP, cujo objeto
é a mútua colaboração técnica, científica e acadêmica, por meio de ações
de caráter de ensino e pesquisa, com vistas ao desenvolvimento do Pro-
jeto “governança e de Uso sustentável dos royalties Minerais nos Municí-
pios Paraenses”, a partir da elaboração de um conjunto de indicadores que
permitam estimar os estágios de governança e de Uso sustentável dos
royalties dos recursos minerais nos municípios arrecadadores, por meio de
estudos, pesquisas e do desenvolvimento de atividades acadêmicas, além
do intercâmbio de informações entre os partícipes, conforme Plano de tra-
balho, para registrar (Protocolo siP n.º 9110/2023), conforme solicitação
do departamento de Planejamento orçamentário.
i – alteração da cláUsUla qUiNta – dos recUrsos fiNaNceiros, sub-
cláusula segunda, para:
NatUreza da desPesa: 335041 - contribuições
esta apostila é parte integrante do coNvêNio supramencionado.
belém-Pa, 29 de jUlHo de 2024.
MiNistério PÚblico do estado do Pará
concedente

Protocolo: 1103291
.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DE ADEsão
adesão nº: 002/2024-MPPa (gedoc N.º 119219/2024) à ata de re-
gistro de Preços nº 129/2023-MPMt (Processo administrativo gedoc
n.º 20.14.0001.0003232/2023-65), vinculado ao Pregão eletrônico n.º
091/2023 do MiNistério PÚblico do estado do Mato grosso
(MPMt).
Partes contratantes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa lÍder
NotebooKs coMércio e serviÇos ltda, cNPj N.º 12.477.490/0002-81.
objeto: aqUisiÇÃo de 550 (quinhentos e cinquenta) unidades de Micro-
coMPUtadores leNovo tHiNKceNtre M90s sff.
valor total: r$ 2.142.250,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil e
duzentos e cinquenta reais).
data da assinatura: 25/07/2024.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e defesa dos direitos constitucionais; Natureza de despe-
sa: 449052 – equipamentos e Material Permanente; fonte de recursos:
01.500.0000.01 – recursos ordinários.
foro: justiça estadual do Pará, comarca de belém.
ordenador responsável: dr. césar becHara Nader Mattar jÚNior, Pro-
curador-geral de justiça.

Protocolo: 1103284
 rol de iNscritos - edital 52/2024-csMP
o ProcUrador-geral de jUstiÇa, PresideNte do coNselHo sUPe-
rior do MiNistério PÚblico do estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da lei complementar n.º 057/2006, torNa PÚblico o rol
de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância, pelo critério de
antiguidade, decorrente do edital n.º 52/2024-csMP, publicado no d.o.e.
n.º 35.896 de 16/07/2024:

2º PJ DE DiREitos coNstitucioNAis fuNDAMENtAis E DEfEsA Do PAtRiMôNio PúBLico E DA MoRALi-
DADE ADMiNistRAtivA DE ANANiNDEuA

GEDoc n.º 137.413/2024
Antiguidade Promotor de Justiça iNscRição

106 Mariela corrêa Hage 139.700/2024 25/07/2024
107 jUlio cesar soUsa costa 139.934/2024 26/07/2024

rmecarvalho
Retângulo